

Yên Bái, ngày 22 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp**  
**Tết Trung thu năm 2022 tỉnh Yên Bái**

Thực hiện Công văn số 1886/ATTP-NĐTT ngày 09/8/2022 của Cục An toàn thực phẩm về việc bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022.

Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh Yên bái xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 như sau:

**I. MỤC DÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Dánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, sản phẩm truyền thống sản xuất tại các cơ sở nhỏ lẻ.

Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

**2. Yêu cầu**

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông với sự tham gia của tất cả các ban, ngành, đoàn thể phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn.

Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo trung thu. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

### 1. Hoạt động truyền thông

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức và thực hành cho người sản xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng trong dịp Tết Trung thu bằng nhiều hình thức. Nội dung tuyên truyền cho các nhóm đối tượng như sau:

Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.

Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng theo quy định của Bộ Y tế. Lưu ý kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ và hạn sử dụng khi mua sản phẩm thực phẩm qua hình thức trực tuyến.

Đưa tin rộng rãi về những cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm và những cơ sở vi phạm quy định điều kiện an toàn thực phẩm.

Hình thức tuyên truyền:

- + Truyền thông trực tiếp tại cơ sở lồng ghép trong quá trình kiểm tra.
- + Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện các phóng sự, phát thông điệp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin trên báo, đài, in ấn các ấn phẩm truyền thông hoặc bằng nhiều hình thức khác.

### 2. Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

\* Tuyến tinh, giao Sở Y tế chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan tổ chức 01 đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm cung cấp trong dịp Tết Trung thu như: bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát.

\* Tuyến huyện, thị xã, thành phố UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức các đoàn kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Trung thu, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu, phòng tránh ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Để tránh trùng lặp đoàn tuyên tinh kiểm tra những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm quy mô lớn, siêu thị, cơ sở thương mại tập trung, cơ sở nhập khẩu thực phẩm tại Thành phố Yên Bái và các huyện trong tỉnh.

*(Địa điểm kiểm tra cụ thể sẽ thông báo trước cho các địa phương biết để tránh kiểm tra chồng chéo).*

**\* Nội dung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, tập trung kiểm tra các nội dung.**

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp giấy);
- Hồ sơ tự công bố sản phẩm;
- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm;
- Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm nhập khẩu.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm (nếu cần)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở kế hoạch này các Sở, ngành có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022, cụ thể như sau:

#### **1. Sở Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn mở đợt tuyên truyền rộng rãi các quy định của pháp luật về kiến thức và điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành với đầy đủ các thành phần, xây dựng chương trình làm việc cụ thể để tổ chức kiểm tra hiệu quả, đúng pháp luật.

Chi đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022, treo băng rôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

#### **2. Sở Công thương**

Tuyên truyền rộng rãi các quy định của pháp luật về kiến thức và điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã được phân cấp quản lý.

Chi đạo các đơn vị liên quan kiểm tra ngăn chặn kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng lậu đang lưu thông trên thị trường, cù cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

### **3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về kiến thức và điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã được phân cấp quản lý.

Chi đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp dùng làm nguyên liệu để chế biến các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

**4. Các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo phối hợp, cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra theo yêu cầu.**

**5. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Yên Bai** thực hiện vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm theo chương trình phối hợp.

### **6. Đài phát thanh, truyền hình tỉnh Yên Bai**

Tăng cường các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm, đưa tin về các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tại các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai kịp thời các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

Chi đạo các đơn vị trực thuộc tại địa phương tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, theo sự phân cấp quản lý.

Thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu.

**8. Cục Quản lý thị trường tỉnh Yên Bai** tăng cường kiểm soát việc vận chuyển hàng hóa lưu thông trong dịp Tết Trung thu năm 2022, kịp thời xử lý các loại hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

## **V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng kế hoạch**

+ Tuyên tinh: Trước ngày 22/8/2022.

+ Tại địa phương: Trước ngày 28/8/2022.

### **2. Triển khai kiểm tra**

- + Tuyến tỉnh: Từ ngày 29/8/2022 đến ngày 16/9/2022.
- + Tuyến huyện: Từ ngày 31/8/2022 đến ngày 16/9/2022.

### **3. Báo cáo kết quả**

Báo cáo: Các đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022 tại địa phương gửi về Cơ quan Sở Y tế thường trực Ban chỉ đạo ATTP tỉnh Yên Bái (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, số 654 đường Yên Ninh, TP Yên Bái), trước ngày 16/9/2022 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.

## **VI. BẢO ĐẢM KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn kinh phí thường xuyên của các cơ quan, đơn vị đã được ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022 Ban chỉ đạo ATTP tỉnh đề nghị các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ bản Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn quản lý, báo cáo kết quả theo đúng thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Cục ATTP, Bộ Y tế (b/c);
- Đ/c Trần Huy Tuấn-CT.UBND tỉnh, Trưởng BCD ATTP tỉnh (b/c);
- Đ/c Vũ Thị Hiền Hạnh-PCT.UBND tỉnh, Phó Trưởng BCD ATTP tỉnh (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh Yên Bái;
- Các ngành thành viên BCD về ATTP;
- Cục QLTT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NVY, ATTP.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIAM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Lê Thị Hồng Vân**